

Заместителю главы
муниципального образования
Приморско-Ахтарский район,
начальнику управления
сельского хозяйства и охраны
окружающей среды

13.04.2023 № СЗ-31
На № от

Русс А.П.

**Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта
постановления администрации муниципального образования
Приморско-Ахтарский район «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским
(фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного
производства, на территории муниципального образования
Приморско-Ахтарский район»**

Управление экономики и инвестиций администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район, как уполномоченный орган по проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район, рассмотрело поступивший 23 марта 2023 года проект постановления администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район» (далее - проект), направленный для подготовки настоящего заключения, сообщает следующее.

Проект представил отдел сельского хозяйства и поддержки малых форм хозяйствования управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные

муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 23 декабря 2021 года № 2203, (далее – Порядок) проект подлежит проведению оценки регулирующего воздействия.

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта требования Порядка разработчиком соблюдены.

Проект направлен разработчиком для подготовки настоящего Заключения впервые.

Проведён анализ результатов исследований, проводимых регулирующим органом всех возможных вариантов правового регулирования выявленной проблемы, а также эффективности способов решения проблемы в сравнении с действующим на момент проведения процедуры оценки регулирующего воздействия правовым регулированием рассматриваемой сферы общественных отношений.

Разработчиком предложен один вариант правового регулирования рассматриваемой сферы общественных отношений - принять проект постановления администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район».

В качестве альтернативного варианта правового регулирования, разработчиком рассмотрен только один вариант - непринятие проекта постановления администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район».

Проведено сравнение указанных вариантов правового регулирования.

Выбор варианта правового регулирования сделан разработчиком исходя из оценки возможности достижения заявленных целей правового регулирования и оценки рисков наступления неблагоприятных последствий.

Уполномоченным органом проведена оценка эффективности предложенного регулирующим органом варианта правового регулирования,

основанного на сведениях, содержащихся в соответствующих разделах сводного отчета, и установлено следующее:

- разработчиком установлена высокая степень регулирующего воздействия нормативного правового акта;

- дано обоснование степени регулирующего воздействия: проект постановления администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район» содержит положения, устанавливающие новые условия и требования для сельскохозяйственных товаропроизводителей, претендующих на получение субсидий;

- проблема регулирующим органом сформулирована верно;

- определены потенциальные адресаты предполагаемого правового регулирования: граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

- количественная оценка потенциальных адресатов правового регулирования - неограниченное количество;

- цели предлагаемого правового регулирования направлены на решение выявленной проблемы;

- сроки достижения заявленных целей правового регулирования – совпадают с датой вступления в силу постановления (апрель 2023 года);

- периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования - необходимость мониторинга отсутствует;

- периодическая отчетность не предусмотрена;

- расходы местного бюджета (бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район), понесённые от регулирующего воздействия предлагаемого проекта муниципального нормативного правового акта, отсутствуют.

- расходы потенциальных адресатов, понесенные от регулирующего воздействия предлагаемого проектом нормативного правового акта, относятся к информационным издержкам (предполагаются в виде затрат на сбор и подготовку документов – 215,65 руб.);

- по мнению разработчика риски наступления неблагоприятных последствий введения предлагаемого правового регулирования отсутствуют.

В соответствии с Порядком установлено следующее:

1. Потенциальными группами участников общественных отношений, интересы которых будут затронуты правовым регулированием, являются граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в области сельскохозяйственного производства.

2. Проблема, на решение которой направлено предлагаемое проектом правовое регулирование:

Приведение муниципального нормативного правового акта в соответствие с:

- постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 22 декабря 2022 г.) (далее – постановление Правительства РФ № 1492);

- законом Краснодарского края от 28 января 2009 года № 690-КЗ «О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае» (с изменениями и дополнениями от 21 февраля 2023 года) (далее – Закон Краснодарского края № 1690-КЗ);

Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы: граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

Количественная оценка потенциальных участников общественных отношений невозможна, ввиду их заявительного характера.

Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка: изменения, внесенные в общие требования к муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий.

Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование: возникновение проблемы вызвано вступлением в силу общих требований к муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий.

Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования Приморско-Ахтарский район: указанная проблема не может быть решена участниками соответствующих отношений самостоятельно, так как создание муниципального нормативного правового акта относится к полномочиям органов местного самоуправления.

Вариант решения проблемы, предложенный регулирующим органом, является наиболее предпочтительным.

Аналогичные проблемы в других субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях Краснодарского края решаются путем создания муниципальных нормативных правовых актов уполномоченными на то органами местного самоуправления.

3. Цель проекта соответствует принципам правового регулирования, установленным законодательством Российской Федерации и Краснодарского края, и заключается в принятии проекта постановления администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район».

4. Проект предусматривает положения, устанавливающие новые условия и требования для сельскохозяйственных товаропроизводителей, претендующих на получение субсидий.

5. Риски недостижения целей правового регулирования, а также возможные негативные последствия от введения правового регулирования для экономического развития муниципального образования Приморско-Ахтарский район отсутствуют.

6. Расходы, понесенные от регулирующего воздействия предполагаемого проектом нормативно-правового акта, относятся к информационным издержкам (предполагаются в виде затрат на сбор и подготовку документов) и составляют 215 рублей 65 копеек на одного субъекта правоотношений, возникающих при реализации рассматриваемого муниципального нормативного правового акта.

Согласно Методике оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от

22 сентября 2015 года № 669, информационные издержки регулирования включают в себя затраты на сбор информации, подготовку документов в соответствии с требованиями проекта.

Расчет информационных издержек произведен с использованием калькулятора расчета стандартных издержек (regulation.gov.ru):

- частота предоставления: 1 пакет документов один раз (ориентировочно);

- действия: подготовка документов (более 1 листа): 1,0 чел./час;

- среднемесячная заработная плата по муниципальному образованию Приморско-Ахтарский район: 37 955 рублей (по состоянию на 01 февраля 2023 года);

- средняя стоимость часа работы: 215,65 (37 955,00 /22 рабочий день/8 час.);

- общая стоимость требования: 215,65 руб. (215,65 руб./час x 1 час).

Необоснованные расходы, связанные с регулирующим воздействием проекта, отсутствуют.

7. В соответствии с Порядком уполномоченный орган провел публичные консультации по проекту в период с 27 марта 2023 года по 07 апреля 2023 года.

8. Уведомление о проведении публичных консультаций было размещено на официальном Интернет-портале администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район (https://www.prahtarsk.ru/infraion/ekon-fin/ocenka/uv_prov_pub_kons/), а также направлялось в адрес администрации городского и сельских поселений муниципального образования Приморско-Ахтарский район, общественного представителя Уполномоченного по защите прав предпринимателей в муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район, Союза «Торгово-промышленная палата», участников публичных консультаций ИП Г.А. Пальчик, ИП Е.В. Пиленко, ИП Ю.С. Выдра, ООО «Ахтарские напитки», ИП Н.Г. Наличаевой, ООО «Торговый комплекс Приморско-Ахтарского района».

9. В ходе проведения регулирующим органом публичных консультаций замечания и предложения от участников публичных консультаций не поступили.

10. По результатам оценки регулирующего воздействия сделан вывод об отсутствии в представленном проекте положений, вводящих избыточные административные обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, оказывающих негативное влияние на отрасли экономики муниципального образования Приморско-

Ахтарский район, способствующих возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также необоснованных расходов местного бюджета, и о возможности его дальнейшего согласования.

Заместитель главы
муниципального
образования
Приморско-Ахтарский
район, начальник управления
экономики и инвестиций



Подлинник электронного документа, подписанного
электронной подписью, хранится в системе
электронного документооборота администрации МО
Приморско-Ахтарский район Краснодарского края

Сертификат 2BC9E53EFEA82F3D1551E32F4E72EC74B10B47EE

Владелец **Локотченко Евгений Александрович**

Действителен с 20.01.2022 по 20.04.2023

Е.А. Локотченко